

Valstybės tarnybos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pasiūlymų, suformuluotų Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės centralizuotos valstybės tarnautojų atrankos organizavimo ir vykdymo veiklos srityje, įgyvendinimas

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
1.	Inicijuoti Priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas organizavimo tvarkos aprašo pakeitimą nustatant konkursų ir atrankų į laisvas VTD karjeros valstybės tarnautojų, iš jų ir įstaigos vadovo, įstaigos vadovo pavaduotojo ir įstaigos padalinio vadovo, ir pakaitinių valstybės tarnautojų pareigas komisijų sudarymo tvarką pagal pateiktus pastebėjimus.	VRM; VTD Vadovų atrankos ir planavimo skyrius; Tarnybos sąlygų skyrius	2021-02-10 VRM Valstybės tarnybos ir vidaus tarnybos politikos grupės vadovei I. Malukienei el. būdu pateiktos galimos alternatyvos - sudarant konkursų ir atrankų į laisvas VTD pareigas komisijas. VTD pagal kompetenciją išnagrinėjęs VRM parengtus ir Teisės aktų informacinėje sistemoje pateiktus derinti šiuos teisės aktų projektus: 1. Priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas organizavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. lapkričio 28 d. nutarimu Nr. 1176 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo įgyvendinimo“, pakeitimo projektą (toliau – Aprašo projektas); 2. Konkursų valstybės ir savivaldybių įmonėse, iš valstybės, savivaldybių ir Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetų bei iš kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų finansuojamose valstybės ir savivaldybių įstaigose ir viešosiose įstaigose, kurių savininkė yra valstybė ar savivaldybė, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 21d. nutarimu Nr. 496 „Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso įgyvendinimo“, pakeitimo projektą.

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
			<p>Pritarė projektuose keliamiems tikslams ir 2021-02-24 raštu Nr. 27D-473 pateikė pasiūlymus ir pastabas.</p> <p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. liepos 28 d. nutarimu Nr. 584 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. lapkričio 28 d. nutarimo Nr. 1176 „Dėl Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ (toliau – Priėmimo aprašas) nustatyta tvarka atrenkant į VTD pareigas.</p> <p>Pažymėtina, kad šiuo nutarimu buvo atsisakyta centralizuotos pakaitinių atrankos (įstaigos pačios organizuoja ir vykdo pakaitinių atrankas.</p> <p>Taip pat lieka galimai aktualūs STT 2021-07-13 antikorpucinio vertinimo išvadoje dėl minėto nutarimo iškelti klausimai.</p> <p>Pažymėtina, kad VRM imasi viešojo sektoriaus reformos.</p> <p>Įgyvendinat pokyčius, ketinama atsisakyti centralizuotos valstybės tarnautojų atrankos, panaikinamas Valstybės tarnybos departamentas.</p> <p>VRM imasi viešojo sektoriaus reformos: stiprins vadovų grandį, steigs naują agentūrą 15min.lt</p>
2.	Inicijuoti Bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų interneto svetainėms aprašo pakeitimą nustatant papildomą bendrąjį reikalavimą valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms interneto svetainėse skelbti informaciją apie laisvas pareigybes, jų aprašymus	VRM; IRD; VTD Tarnybos sąlygų skyrius	2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl automatinio atvaizdavimo laisvų pareigų iš VATARO jas skelbiant VTD puslapyje/ dėl kiekvienos įstaigos „mechaninio“ atvaizdavimo/paskelbimo apie laisvas pareigas savo puslapyje.

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
			2021-02-24 raštu Nr. 27D-473 pateikė pasiūlymus ir pastabas dėl aukščiau minėtų projektų.
3.	Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, kad būtų nustatytas draudimas keisti valstybės tarnautojo pareigybės, į kurią paskelbtas konkursas ar atranka, aprašymą. Nustatyti papildomas kontrolės priemonės VTD tikrinant prieš konkurso paskelbimą pakeistą valstybės tarnautojo pareigybės aprašymą arba nustatyti kitą alternatyvų pasiūlymo įgyvendinimo būdą	VRM; IRD; VTD Vadovų atrankos ir planavimo skyrius; Tarnybos sąlygų skyrius;	Pateiktas pasiūlymas dėl „keturių akių“ mechanizmo nustatymo tikrinant pareigybės aprašymą VTD. 2021-03-24 raštu Nr. 27D-770 pateikė pasiūlymus VRM. 2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl Priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas organizavimo tvarkos aprašo pakeitimo – nustatant, jog paskelbus konkursą/atranką, negalima pakeisti pareigybės aprašymo. Pasiūlyta dėl draudimo VATARE/VATYJE keisti pareigybės aprašymą. 2021-02-24 raštu Nr. 27D-473 pateikė pasiūlymus ir pastabas dėl aukščiau minėtų projektų. Priėmimo aprašo 5 punkte nustatyta - Paskelbus konkursą ar atranką, skelbime pateikta informacija apie valstybės tarnautojo pareigų pavadinimą, pareigybei keliamus reikalavimus, pareigybei nustatytą pareiginės algos koeficientą, galimus vertinimo metodus ir kriterijus, valstybės tarnautojo funkcijas negali būti keičiama, išskyrus atvejus, kai ši informacija turi būti pakeista vykdant teisės aktų reikalavimus.
4.	Užtikrinti steigiamų darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir vykdančių viešojo administravimo funkcijas, pareigybių kontrolę bei nustatyti priemones, kurios neleistų be konkurso priimti į pareigas darbuotojo, dirbančio pagal darbo sutartį, ir pavesti jam vykdyti viešojo administravimo funkcijas	VRM; SADM; VTD Tarnybos sąlygų skyrius	2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl VTĮ ir kitų susijusių teisės aktų pakeitimų, nustatant, jog būtų peržiūrinėjami darbuotojų pagal darbo sutartį skelbimai (identifikuojant viešojo administravimo funkcijas), nustatant kitus kontrolės mechanizmus kaip skundų pagal tai nagrinėjimas ir pan.

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
			<p>2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM Konkursų valstybės ir savivaldybių įmonėse, iš valstybės, savivaldybių ir Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetų bei iš kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų finansuojamose valstybės ir savivaldybių įstaigose ir viešosiose įstaigose, kurių savininkė yra valstybė ar savivaldybė, organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo galimi pakeitimai.</p> <p>2021-02-24 raštu Nr. 27D-473 pateikė pasiūlymus ir pastabas dėl aukščiau minėtų projektų.</p> <p>2021-03-24 raštu Nr. 27D-770 pateikė pasiūlymus VRM.</p> <p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 21 d. nutarimo Nr. 496 „Dėl Lietuvos Respublikos darbo kodekso įgyvendinimo“ pakeitimo, VTD nuo 2021-10-01 yra pavesta patikrinti pareigybės aprašyme nustatytų funkcijų atitiktį Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo reikalavimams ir, esant netikslumų, įstaiga turi pašalinti pareigybės aprašymo trūkumus ir patikslintą pareigybės aprašymą per Valstybės tarnybos valdymo informacinę sistemą pateikia VTD pakartotinai. T. y. VTD tikrina, ar darbuotojo pagal darbo sutartį pareigybės aprašyme nenustatyta viešojo administravimo funkcijų, kas išskirtinai yra valstybės tarnautojo kompetencija.</p>
5.	Inicijuoti diskusiją dėl Valstybės tarnybos įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų nuostatų įgyvendinimo priežiūros ar imtis kitų alternatyvių nustatytų problemų sprendimo būdų, kad būtų užtikrinta minėtų teisės aktų nuostatų įgyvendinimo priežiūra	VRM; VTD Tarnybos sąlygų skyrius	<p>2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl VTĮ ir kitų susijusių teisės aktų pakeitimų, nustatant alternatyvias priežiūros, kontrolės ar monitoringo funkcijas.</p> <p>2021-03-24 raštu Nr. 27D-770 pateikė pasiūlymus VRM.</p>

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
			Dėl Valstybės tarnybos įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų nuostatų įgyvendinimo priežiūros VTD žiniomis diskusijų nebuvo. Priešingai žiniasklaidoje pasirodė žinia apie VTD panaikinimą VRM imasi viešojo sektoriaus reformos: stiprins vadovų grandį, steigs naują agentūrą 15min.lt
6.	Nenustatytas konkurso į laisvas valstybės tarnautojo pareigas skelbimo dažnumas, todėl vieną kartą paskelbtam konkursui neįvykus, įstaiga neprivalo skelbti konkurso dar kartą. Svarstyti galimybę nustatyti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vadovams pareigą panaikinti valstybės tarnautojų pareigybes, kurios yra laisvos ilgiau nei 1 metus	VRM; IRD; VTD Vadovų atrankos ir planavimo skyrius	2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl VTĮ ir Priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas organizavimo tvarkos aprašo pakeitimo – nustatant, jog konkursui neįvykus, pvz. vėl per 3 mėn., įstaiga turi skelbti iš naujo konkursą ar pan. Pateikti siūlymai nustatant VATYJE funkcionalumą/priminimą skelbti konkursą. 2021-02-24 raštu Nr. 27D-473 pateikė pasiūlymus ir pastabas dėl aukščiau minėtų projektų. 2021-03-24 raštu Nr. 27D-770 pateikė pasiūlymus VRM. VTĮ 12 straipsnio 3 dalis nustato, kad Konkursas į laisvas karjeros valstybės tarnautojo pareigas tuo atveju, jeigu į šias pareigas valstybės tarnautojas nebuvo priimtas kitu šiame įstatyme nustatytu būdu, turi būti paskelbtas ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo valstybės tarnautojo pareigų atsilaisvinimo ar per 3 mėnesius nuo naujos pareigybės įsteigimo. Tačiau pažymėtina, kad šios nuostatos kontrolės mechanizmo nėra.
7.	Inicijuoti teisės aktų pakeitimus, kad būtų nustatytas konkurso ir atrankos įstaigoje organizavimo terminas nuo paskelbimo apie konkursą ar atranką dienos	VRM;	2021-03-26 Vidaus reikalų ministrei ir Viceministrei, atsakingai už valstybės tarnybą, buvo pristatyti atskiri

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
		VTD Vadovų atrankos ir planavimo skyrius	<p>atrankos procesai bei kokios alternatyvos per 45 k. d. įvykdyti konkursus.</p> <p>2021-03-31 yra parengta pažyma 27L-207 dėl konkursų trukmės.</p> <p>Terminas nustatytas Priėmimo tvarkos aprašo 70 punkte - Konkursas turi būti baigtas ne vėliau kaip per 45 kalendorines dienas nuo tinkamai parengto pareigybės aprašymo pateikimo Valstybės tarnybos departamentui dienos, išskyrus Valstybės tarnybos įstatymo 14 straipsnio 3 ir 4 dalyse, Aprašo 21 punkte nustatytus atvejus arba kai Aprašo 5 punkto pirmojoje pastraipoje nurodytu konkursą organizuojančios įstaigos prašymu konkursas skelbiamas vėliau.</p>
8.	<p>Inicijuoti Priėmimo į valstybės tarnautojo organizavimo tvarkos aprašo pakeitimą, kad būtų nustatytos papildomos priemonės, leisiančios sumažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę dėl konkurso ar atrankos komisijos narių galimų subjektyvių vertinimų siekiant proteguoti tam tikrus pretendentes, pavyzdžiui, teikti prioritetą pretendentų vertinimo metodui – testui arba nustatyti, kad komisijos nariui įvertinus pretendentą 1–2 balais turi būti nurodyti tokio vertinimo motyvai, arba svarstyti galimybę sumažinti vertinimo balais amplitudę – nustatant vertinimą nuo 1 iki 5 balų ir taip sumažinant piktnaudžiavimo galimybę, kai vienas komisijos narys gali nulemti laimėtoją</p>	VRM; VTD Tarnybos sąlygų skyrius; Vadovų atrankos ir planavimo skyrius	<p>2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl Priėmimo į valstybės tarnautojo pareigas organizavimo tvarkos aprašo pakeitimo:</p> <ul style="list-style-type: none"> -siūlytina mažinti vertinimo balų amplitudę; -siūlytina įtvirtinti ir kolegialų komisijos sprendimą; -kelių atrankos metodų nustatymo privalomumas ir kt. <p>Papildytas Konkurso komisijos reglamentas, detaliau nusakant vertinimo skalę.</p> <p>2021-03-24 raštu Nr. 27D-770 pateikė pasiūlymus VRM.</p> <p>Papildytas Konkurso komisijos reglamentas nustatant, kad esant komisijos nario (-ių) vertinimo balų neatitikimams vertinimo skalei, komisijos pirmininkas turi teisę paprašyti komisijos nario (-ių) peržiūrėti nurodytus vertinimo balus ir iš naujo užpildyti individualaus vertinimo lenteles;</p>

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
9.	Teisės aktuose nustatyti galimas konkursų ar atrankų atšaukimo priežastis ir įstaigai atšaukus konkursą viešai skelbti priežastį	VRM; IRD; VTD Tarnybos sąlygų skyrius; Vadovų atrankos ir planavimo skyrius	<p>2021-02-10 pateiktas pasiūlymas VRM dėl konkurso atšaukimo priežasčių skelbimo savo ir VTD svetainėse. Diskutuotina, dėl galimo baigtinio konkurso atšaukimo priežasčių sąrašo.</p> <p>Aptarti galimybę skatinti tarnautojų mobilumą/kaitumą iki konkurso paskelbimo (nes dabar tik mato paskelbus konkursą).</p> <p>2021-02-24 raštu Nr. 27D-473 pateikė pasiūlymus ir pastabas dėl aukščiau minėtų projektų.</p> <p>2021-03-24 raštu Nr. 27D-770 pateikė pasiūlymus VRM.</p> <p>Priėmimo tvarkos aprašo 7 punkte nustatyta - Valstybės tarnybos departamentas konkursą inicijavusios įstaigos motyvuotu prašymu, pateiktu per VATIS ar elektroniniu paštu, konkursą, o įstaiga, organizuojanti atranką, – atranką atšaukia ne vėliau kaip prieš 2 darbo dienas iki pretendentų vertinimo komisijoje Aprašo VII skyriuje nustatyta tvarka pradžios. Valstybės tarnybos departamentas ar įstaiga, organizuojanti atranką, atšaukę konkursą ar atranką, apie konkurso ar atrankos atšaukimą nedelsdami, bet ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną iki pretendentų vertinimo komisijoje Aprašo VII skyriuje nustatyta tvarka pradžios, per VATIS praneša pretendentams, pateikusiems prašymą leisti dalyvauti konkurse ar atrankoje, ir elektroniniu paštu – motyvuotą prašymą atšaukti konkursą pateikusiai įstaigai. Apie konkurso ar atrankos</p>

<i>Eil. Nr.</i>	<i>STT pasiūlymai</i>	<i>Vykdytojai</i>	<i>VTD veiksmai</i>
			atšaukimą nedelsdami, bet ne vėliau kaip per vieną darbo dieną nuo konkurso ar atrankos atšaukimo, Valstybės tarnybos departamentas ar įstaiga, organizuojanti atranką, paskelbia VATIS kartu nurodydami ir konkurso ar atrankos atšaukimo priežastis.
10.	Užsienio kalbų mokėjimo tikrinimo priimant į valstybės tarnautojo pareigas tvarkos apraše nustatyti vienodą tvarką visų užsienio kalbų mokėjimo tikrinimui, pavyzdžiui, visais atvejais pretendentai už kalbos mokėjimo tikrinimą moka patys. Taip pat siūlome VTD nustatyti papildomas kontrolės priemones tikrinant pareigybių aprašymuose nustatyto specialiojo reikalavimo mokėti ne Europos Sąjungos valstybės narės kalbą pagrįstumą	VRM	2021-05-01 įsigaliojo Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2021 m. kovo 30 d. įsakymas Nr. 1V-251 „Dėl Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2013 m. gegužės 21 d. įsakymo Nr. 1V-447 „Dėl užsienio kalbų mokėjimo tikrinimo priimant į valstybės tarnautojo pareigas tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“.